
创新疫苗研发及产业化集群建设项目一期项目-多联多价疫苗项目环境影响报告书

目 录

概 述 ............................................................................. 1

1 总则 ............................................................................. 6

1.1 编制依据 ......................................................................6

1.1.1 国家法律、法规、规章、规范性文件 ......................................... 6
[...]
Ⅱ型 A2生物安全柜，空气由内向外抽吸，使柜内保持负压状态，抽吸的气体经

安全柜自带生物安全型高效空气过滤器过滤后室内无组织排放。

原项目二次灭活采用β—丙内酯溶液，β—丙内酯在常温常压下不易挥发，全

部进入成品。二次灭活各项操作在生物安全柜内进行，采用Ⅱ型 A2生物安全柜，

空气由内向外抽吸，使柜内保持负压状态，抽吸的气体经安全柜自带生物安全型

高效空气过滤器过滤后室内无组织排放。

消毒：纯化 P区操作台面每次使用结束后需采用 75%酒精对操作台面进行

擦拭，人员退出该区域时需采用酒精对防护服进行喷洒，在此过程中由于酒精挥

发会产生挥发性有机废气（以非甲烷总烃计）。挥发性有机废气随区域内高效过

滤器处理后（高效过滤器对非甲烷总烃的去除效率为 0%），再进入该区域空调

净化系统进行处理，最后经楼顶排气筒排放。纯化 P区内各器具按照 GMP要求

采用蒸汽消毒，排气系统严格按照《疫苗生产车间生物安全通用要求》进行建设，

可保证排出的气体不带生物活性。

1#原液车间纯化 P区废气经 6#排气筒排放，2#原液车间纯化 P区废气经 13#

排气筒排放。1#、2#原液车间纯化 P区域挥发性有机废气产生排放量见下表。

表 2.6-5 纯化 P区挥发性有机废气排放情况

来源 污染物

污染物排放
排气筒高度

（m）

排气编

号
排放浓度

（mg/m3）

排放量

（kg/a）

1#原液车间纯

化 P区

废气量 41973m3/h
26 6#

非甲烷总烃 0.60 60

2#原液车间纯 废气量 41973m3/h 26 13#



创新疫苗研发及产业化集群建设项目一期项目-多联多价疫苗项目环境影响报告书

44

化 P区
非甲烷总烃 0.60 60

4、废液灭活废气

本项目废液灭活间设置于 1#、2#原液车间 1层，主要用于收集有毒区-病毒

生产区活毒废水，活毒废水经管道收集后，进入废液灭活间活毒废水处理系统（即

灭菌罐），高温蒸汽 121℃不低于 15min 进行灭活。灭活过程中活毒废水进入灭

菌罐时，呼吸阀打开，管内气体通过呼吸阀过滤器向室内排气。

消毒：人员退出该区域时需采用酒精对防护服进行喷洒，在此过程中由于酒

精挥发会产生挥发性有机废气（以非甲烷总烃计）。

废液灭活间呈负压状态，操作间排气口配备两级高效过滤器（过滤效率达

99.995%），挥发性有机废气随区域内各操作间排气口处高效过滤器处理后（高

效过滤器对非甲烷总烃的去除效率为 0%），再进入该区域空调净化系统处理，

最后经楼顶排气筒排放。

1#原液车间废液灭活间废气经 7#排气筒排放，2#原液车间废液灭活间废气

经 14#排气筒排放。1#、2#原液车间废液灭活间挥发性有机废气产生排放量见下

表。

表 2.6-6 废液灭活间挥发性有机废气排放情况

来源 污染物

污染物排放
排气筒高度

（m）

排气编

号
排放浓度

（mg/m3）

排放量

（kg/a）

1#原液车间废

液灭活间

废气量 38900m3/h
26 7#

非甲烷总烃 0.11 10

2#原液车间废

液灭活间

废气量 38900m3/h
26 14#

非甲烷总烃 0.11 10

2.6.1.2车间无毒区-普通生产区排气

车间无毒区-普通生产区包括细胞 C区、后处理 D区及其他辅助区域等。其

中细胞 C区、后处理 D区位于洁净厂房内，其器具消毒清洗均采用蒸汽，不涉

及废气污染物的产生；辅助区域及一更衣区主要为参观走廊、一更衣间、一更衣

手消毒间、一更衣换鞋间等，根据 GMP要求，辅助区域及一更衣区需采用消毒

剂进行消毒。

原项目无毒区-普通生产区域为绝对正压，严格按照《疫苗生产车间生物安

全通用要求》建设，车间无毒区-普通生产区（细胞 C区、后处理 D区、辅助区



创新疫苗研发及产业化集群建设项目一期项目-多联多价疫苗项目环境影响报告书

45

域及一更衣区）排气通风管道引致车间侧墙排风口呈无组织形式排放，侧墙排风

口排放的气体没有病毒存在，也无各类污染物质存在。通风管道和房间定期采用

臭氧消毒系统进行消毒，消毒频次为 1次/年，时长为 60min（浓度达到 10ppm

后循环），消毒时臭氧产生量为 150g/h。

2.6.1.3燃气锅炉废气

原项目内设置 3台 8t/h的燃天然气锅炉，为项目生产提供工艺蒸汽。燃气锅

炉采用市政燃气管道提供的天然气作为燃料。每台天然气锅炉耗气量为 680m3/h，

每天正常运行 8小时，年运行 300天，每台锅炉天然气年消耗量为 163.2万 m3/a，

天然气年总消耗量为 489.6万 m3/a。天然气锅炉废气排放情况见下表。

表 2.6-7 天然气锅炉废气及其污染物产生及排放情况

名称 污染物

污染物排放
排气筒高度

（m）

排气筒编

号
排放浓度

（mg/m3）

排放量

（kg/h）

1#天然气

锅炉

废气量 7208m3/h

12 15#
SO2 37.74 0.27
NOx 176.51 1.27
烟尘 13.21 0.10

2#天然气

锅炉

废气量 7208m3/h

12 16#
SO2 37.74 0.27
NOx 176.51 1.27
烟尘 13.21 0.10

3#天然气

锅炉

废气量 6360m3/h

12 17#
SO2 37.74 0.27
NOx 176.51 1.27
烟尘 13.21 0.10

根据上表可知，项目天然气锅炉排放的二氧化硫、氮氧化物、烟尘排放浓度

均达到《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表 2中燃气锅炉排放

标准要求，即：SO2≤50mg/m3，NOx≤200mg/m3，烟尘的≤20mg/m3。

2.6.1.4厨房油烟废气

按照平衡膳食统计，人均日食用油用量约 30g/（人·d）计，则本项目耗油量

约为 13.5kg/d，即 4.05t/a。由于烹饪时温度较高，故有少量油类分解、挥发，据

类比估计，分解、挥发量占总耗油量的 2.83%计算，则厨房油烟产生量为

0.382kg/d，合 0.115t/a。

研究所厨房选用 1套处理效率为 85%的经环保认证的油烟净化器。经处理后

的油烟由排烟管道引至食堂所在构筑物放排。



创新疫苗研发及产业化集群建设项目一期项目-多联多价疫苗项目环境影响报告书

46

本项目食堂油烟废气产生及排放情况见表 2.6-8所示。

表 2.6-8 食堂油烟废气产生及排放情况一览表

排放源 废气量(m3/h)
排放浓度

（mg/m3）
排放量（t/a） 处理效率

食堂 14000 1.02 0.02 85%
2.6.1.5污水处理站废气

原项目在 5#动力中心地下一层设置一座污水处理站，原项目污水处理站设

计处理能力为 1500m3/d（分为两组并联运行，本期运行规模为 500m3/d，二期运

行规模为 1000m3/d），污水处理站采用“改良 A/O”工艺，污水处理站在运行过程

中会产生一定量的恶臭气体，污水站的恶臭物质主要来自污水中含硫蛋白质和无

机硫化物等通过厌氧菌分解产生的 NH3、H2S及硫醇类等物质，这些恶臭物质以

NH3和 H2S为主。原项目对污泥池产生的异味进行收集处理，在污水处理站污泥

池上方设置集气罩，污泥池废气经收集后通过 UV光氧催化+活性炭吸附处理后

由 1根 15m高的 18#排气筒排放。污泥池有组织废气产生及排放情况见下表。

表 2.6-9 污水处理站有组织废气产生及排放情况

来源 污染物

污染物排放

治理措施

排气筒高

度

（m）

排气筒

编号
排放浓度

（mg/m3）

排放量

（t/a）

污泥

池

废气量 5000m3/h
集气罩+UV光氧催

化+活性炭吸附
15 18#NH3 0.62 0.007

H2S 0.00018 0.000002

②无组织

污水处理站无组织排放主要来源于调节池、缺氧池、好氧池、沉淀池、接触

氧化池及污泥池上方集气罩未捕集（20%）的废气等。污水处理站无组织废气产

生及排放情况见下表。

表 2.6-10 污水处理站污无组织废气产生及排放情况

NH3 H2S
产生量（t/a） 排放量（t/a） 产生量（t/a） 排放量（t/a）

0.615 0.615 0.0017 0.0017

根据上表，污水处理站无组织废气排放量为：NH3 0.615t/a、H2S 0.0017t/a，

污水处理站位于 5#动力中心地下一层，污水处理站产生的无组织废气经地下抽

排风系统引至地面排放。



创新疫苗研发及产业化集群建设项目一期项目-多联多价疫苗项目环境影响报告书

47

根据原项目环境影响报告书分析，有组织废气非甲烷总烃、甲醛排放满足《制

药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）中表 1大气污染物排放限值；

污泥池有组织废气氨、硫化氢满足《制药工业大气污染物排放标准》

（GB37823-2019）中表 1的标准限值，污水处理站无组织废气满足《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-93）表 1 中二级标准限值要求；无组织排放甲醛满足

《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）中表 4的标准限值要求；

项目营运期食堂油烟满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）标准。外

排废气均满足达标排放，对周围环境影响较小。

2.6.2废水

项目运营期废水大致可分为一般废水、活毒废水等两大类。

2.6.2.1活毒废水

原项目活毒废水主要为有毒区-病毒生产区生产排水：包括工艺废水、有毒

区-病毒生产区设备清洗水。此类废水由于含有生物毒性，因此需经活毒废水处

理系统进行高温灭活处理，灭活后的活毒废水同一般废水一并进入厂区污水处理

站进行处理。

1、工艺废水

原项目原液车间疫苗原液生产过程产生的工艺废水主要包括废培养液、废消

化液、超滤浓缩废液、纯化废水、中检区废液、生产人员淋浴废水等。

（1）废培养液

疫苗原液生产过程中，在细胞复苏、培养，病毒的接种、培养、收获、灭活

纯化等环节，会产生一定量废培养液。根据研究所提供的相关资料，该类废水产

生量约 12m3/d（3600t/a），该类废水中主要污染物为生物活性、CODCr、BOD5、

NH3-N、SS等。

（2）废消化液

疫苗原液生产过程中，在细胞复苏、培养环节，会产生一定量废消化液。根

据研究所提供资料，消化液废液产生量约为 2m3/d（600t/a），废消化液中污染

物为生物活性、COD、BOD5、NH3-N等。

（3）超滤浓缩废液



创新疫苗研发及产业化集群建设项目一期项目-多联多价疫苗项目环境影响报告书

48

疫苗原液生产过程中，经一次灭活后的病毒液需进行超滤浓缩，浓缩过程中

会产生一定量的超滤浓缩废液。根据研究所提供资料，超滤废液产生量约为

20m3/d（6000t/a），超滤废液主要污染物为生物活性、COD、BOD5、NH3-N、

SS、甲醛等。

（4）纯化废水

原液生产工艺中的纯化工序，会产生少量过滤废水和层析废水，所用缓冲盐

试剂主要为 PBS溶液、氢氧化钠等，不含重金属及有机物。本项目纯化废水产

生量约 8m3/d（2400t/a），废水中主要污染物为生物活性、COD、BOD5、NH3-N

等 。

（5）中检区废液

原项目疫苗生产过程中，需在中检区对病毒收获液进行检定。中检区废液产

生量约为 8m3/d（2400t/a），主要污染物为生物活性、COD、BOD5、NH3-N、SS

等。

（6）消毒灭菌锅废水

原项目疫苗生产过程中，有毒区-病毒生产区所出物品需采用消毒灭菌高压

锅进行灭菌，灭菌时直接将蒸汽发生器产生的纯蒸汽通入至消毒灭菌高压锅内，

灭菌后产生的冷凝水可能含有病毒。该部分废水排入活毒废水处理系统经蒸汽高

温灭活，灭活后排入项目区自建污水处理站处理。根据研究所提供资料，项目消

毒灭菌锅废水产生量约为 40m3/d（12000t/a），主要污染物为生物活性、COD、

BOD5、NH3-N、SS等。

（7）生产人员淋浴废水

生产人员从有毒区-病毒生产区域退出时，需要进行淋浴清洗，淋浴用水采

用纯水，清洗废水排入活毒废水处理系统灭活处理，此类废水量产生量按照 100L/

人.天计，原项目有毒区-病毒生产区生产人员约为 50人，产污系数按 0.9计，则

此类废水产生量为 4.5m3/d（1350t/a），主要污染物为生物活性、COD、BOD5、

NH3-N、SS等。

综上所述，原项目 1#、2#原液车间工艺废水总产生量为 94.5m3/d（28350t/a），

工艺废水均排入活毒废水处理系统经蒸汽高温灭活，灭活后排入项目区自建污水

处理站处理。

2、有毒区-病毒生产区设备清洗废水



创新疫苗研发及产业化集群建设项目一期项目-多联多价疫苗项目环境影响报告书

49

原项目原液车间有毒区-病毒生产区设备使用前、后需使用纯化水进行清洗，

根据研究所提供资料，1#、2#原液车间有毒区-病毒生产区设备清洗总水量约为

30m3/d（9000t/a），产污系数按 0.9计，则 1#、2#原液车间设备清洗废水产生量

约为 27m3/d（8100t/a）。

综上所述，原项目活毒废水产生量为 121.5m3/d（36450t/a），每批次产品生

产完成后，活毒废水经管道收集后分别排入 1#、2#原液车间所设置的活毒废水

处理系统经蒸汽高温灭活，原项目内共设置 2 套活毒废水处理系统（分别位于

1#、2#原液车间一层），每套系统包含 14m3灭菌罐（有效罐容 10m3）8台、4m³

灭菌罐（有效罐容 3m3）2台，用于收集处理活毒废水，灭活后的废水排入项目

区自建污水处理站处理。

原项目活毒废水产生及排放情况见下表。

表 2.6-11项目活毒废水产生及排放情况

名称 产生环节
产生量

（m3/d）
处置措施 排放去向

废培养液

细胞复苏、培养，病毒

接种、培养、收获，病

毒灭活后纯化

12

排入灭活设施内

经蒸汽高温进灭

活，随后进入项

目区污水处理站

污水处理站

废消化液 细胞复苏、培养 2